
GACETA MUNICIPAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2021-2024

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Número 94 Reynosa, Tamaulipas Diciembre 30, 2023

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

SUMARIO

3
Informe del Presidente Municipal en cumplimiento 
al artículo 55, fracción XI, del Código Municipal 
para el Estado de Tamaulipas6

Aprobación del dictamen referente a la solicitud de
Transferencias, Ampliaciones y Reducciones 

al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2023

Aprobación del dictamen referente a la solicitud de 
autorización para la creación del Fondo de Inversión 
Pública Productiva 

4 6

Aprobación del dictamen referente a la propuesta del 
Programa Anual de Adquisiciones 2024



Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas. 
Publicación periódica informativa. 

Edición número 94, diciembre 30, 2023.

C. Carlos Víctor Peña 
Presidente Municipal

Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal 
Secretario del Republicano Ayuntamiento

C. María Luisa Tavares Saldaña

C. Marco Antonio Montalvo Hernández

C. Juan de Dios González Ramírez

C. Sandra Elizabeth Garza Faz

C. Jaime Arratia Banda

C. Margarita Ortega Padrón

C. Vicente Alejandro González Delgadillo

C. Reyna Denis Ascencio Torres

C. Salvador de Jesús Leal Garza

C. María del Rosario Rodríguez Velázquez

C. José Luis Godina Rosales

C. Nancy Esperanza Ríos Rivera

C. Carlos Alberto García Lozano

C. Patricia Ramírez Ruiz

C. Ma. Teresa Márquez Limón

C. Ana Lidia Luévano De los Santos

C. Carlos Alberto Ramírez López

C. María Esther Guadalupe Camargo Félix

C. Yessica López Salazar

C. Anaid Alarcón Montoya

C. Oscar Salinas Dávila

C. Jorge Eduardo Gómez Flores

Síndico 1°
Síndico 2°

Regidor 1°

Regidor 2°

Regidor 3°

Regidor 4°

Regidor 5°

Regidor 6°

Regidor 7°

Regidor 8°

Regidor 9°

Regidor 10°

Regidor 11°

Regidor 12°

Regidor 13°

Regidor 14°

Regidor 15°

Regidor 16°

Regidor 17°

Regidor 18°

Regidor 19°

Regidor 20°

Regidor 21°

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 30, 2023Página 3 Gaceta Municipal

APROBACIÓN DEL DICTAMEN 
REFERENTE A LA PROPUESTA DEL 

PROGRAMA ANUAL DE 
ADQUISICIONES 2024

El día veintinueve de diciembre del año dos mil veintitrés y 
según consta en el Acta de la NONAGÉSIMA OCTAVA SE-
SIÓN DE CABILDO, celebrada de forma ordinaria; se pre-
sentó, en el VI punto del Orden del Día:
PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN REFEREN-
TE A LA PROPUESTA DEL PROGRAMA ANUAL 
DE ADQUISICIONES 2024.

Reynosa, Tamaulipas a 28 de diciembre 2023
COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GAS-
TO PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIEN-
TO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las 
facultades que confieren los artículos 16 y 17 del Regla-
mento Interior de este Republicano Ayuntamiento, y toda 
vez que fue presentado el proyecto de PROPUESTA DEL 
PROGRAMA ANUAL ADQUISICIONES PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2024, al respecto se emiten las si-
guientes:

C O N S I D E R A C I O N E S
PRIMERA. Que la Lic. Zulema del Carmen González 
Beas, Secretaria de Servicios Administrativos, envió ofi-
cio No. SA/317/2023, fechado el día 20 de diciembre del 
presente, dirigido a la Secretaría del R. Ayuntamiento, me-
diante el cual presenta el proyecto de PROPUESTA DEL 
PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2024, para su estudio, análisis y la 
emisión del dictamen correspondiente y ser sometido a 
consideración del Cabildo en Pleno.
SEGUNDA. Que el Lic. Antonio Joaquín de León Villa-
rreal, Secretario del R. Ayuntamiento, remitió oficio No. 
SAY/01960/2023, fechado el 28 de diciembre del presente 
a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 
notificando el proyecto referido, para su análisis, estudio y 
la emisión del dictamen correspondiente.
TERCERA. Que el día 28 de diciembre de 2023, se reunió la 
Comisión de Hacienda Presupuesto y Gasto Público del H. Ca-
bildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 

GACETA MUNICIPAL
DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

para revisar y analizar la PROPUESTA DEL PROGRAMA 
ANUAL DE ADQUISICIONES PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2024, a fin de someterlo a aprobación del Cabildo 
en Pleno.
CUARTA. En la Nonagésima Quinta Sesión Ordinaria de 
Cabildo celebrada el 28 de noviembre de 2023 se aprobó el 
Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fis-
cal 2024, el cual contempla las partidas presupuestales por 
objeto de gasto con la suficiencia presupuestal para llevar a 
cabo las asignaciones de esta propuesta de estudio.
QUINTA. Del análisis realizado a los documentos señalados 
en las consideraciones anteriores, se expone que esta admi-
nistración pública y atendiendo al Plan Municipal de Desa-
rrollo 2021-2024 Eje de desarrollo número 4: Modernidad e 
Innovación, el cual tiene como objetivo: Optimizar el uso de 
los recursos públicos y el capital humano disponible median-
te mecanismos de innovación gubernamental, gestión pública 
para resultados, capacitación y eficaz desempeño de la hacien-
da pública que simplifiquen y sistematicen servicios, progra-
mas y procesos dentro del marco legal aplicable, dentro de los 
programas de desarrollo, gestión gubernamental y programa 
de servicios administrativos.
Por tal motivo y justificación se estarán llevando a cabo las 
adquisiciones de bienes y servicios, conforme a las necesida-
des y peticiones correspondientes de las áreas municipales de 
acuerdo al objeto de gasto como se describe en la siguiente 
tabla:

SEXTA. Que la Comisión de Hacienda Presupuesto y Gasto 
Público, atendiendo la solicitud señalada en los considerandos 
primero y segundo de este dictamen, esta comisión:



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 30, 2023Página 4 Gaceta Municipal

PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN REFEREN-
TE A LA SOLICITUD DE TRANSFERENCIAS, AM-
PLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUES-
TO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2023. 

Reynosa, Tamaulipas a 28 de diciembre 2023

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades 
que confieren los artículos 16 y 17 del Reglamento Interior de 
este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que fue presenta-
do el proyecto de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES 
Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNO-
SA, TAMAULIPAS, al respecto se emiten las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERO. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Se-
cretaria de Finanzas y Tesorería, envió oficio SFT/1931/2023 
fechado el día 12 de diciembre del presente, dirigido al Lic. 
Antonio Joaquín de León Villarreal, Secretario del R. Ayun-
tamiento, mediante el cual presenta el proyecto de TRANS-
FERENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 
DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, para su 
estudio, análisis y la emisión del dictamen correspondiente y 
ser sometido a consideración del Cabildo en Pleno.

SEGUNDO. Que el Lic. Antonio Joaquín de León Vi-
llarreal, Secretario del R. Ayuntamiento, remitió oficio 
SAY/01960/2023, fechado el 28 de diciembre del presente a 
la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, noti-
ficando el proyecto referido, para su análisis, estudio y la emi-
sión del dictamen correspondiente.

TERCERO. Que el día 28 de diciembre del presente, se re-
unió la Comisión de Hacienda Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa 
Tamaulipas para revisar y analizar la propuesta del proyecto 
de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUC-
CIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO 
FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TA-
MAULIPAS, a fin de someterlo a aprobación del Cabildo 
en Pleno.

CUARTO. El pasado 08 de diciembre de 2023 en la Nona-
gésima sexta sesión Ordinaria del H. Cabildo, se aprobaron 
diferentes modificaciones por el H. Cabildo de Reynosa del 
Presupuesto de Egresos del Ejercicio 2023, quedando a nivel 
capítulo como sigue:

R E S U E L V E
ÚNICO. Toda vez que esta Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público, analizó el proyecto de PROPUESTA 
DEL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2024, y en disposición al conside-
rando QUINTO, por lo que se emite el siguiente; 

D I C T A M E N
Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas 
ha realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de 
autorización del proyecto de PROPUESTA DEL PROGRA-
MA ANUAL DE ADQUISICIONES PARA EL EJERCI-
CIO FISCAL 2024, dicho proyecto cumple con los objetivos 
del Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024, así como las 
disposiciones señaladas en el Código Municipal para el Es-
tado de Tamaulipas, Ley de Adquisiciones, Arrendamientos 
y Servicios del Sector Público, Ley de Adquisiciones para la 
Administración Pública del Estado de Tamaulipas y sus 
Municipios, Presupuesto de Egresos del Municipio de Rey-
nosa, Tamaulipas para el Ejercicio Fiscal 2024, Reglamento 
Interior del Ayuntamiento de Reynosa, y de más ordenamien-
tos legales relativos, por lo que se considera procedente some-
terse a la aprobación del H. Cabildo el citado proyecto en los 
términos del considerando QUINTO del presente dictamen.
Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público; los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero, rúbrica; y 
MARCO ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico 
Segundo, rúbrica.
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín de León 
Villarreal, somete a votación el punto y da cuenta de ésta: 
VEINTIÚN (21) VOTOS A FAVOR, POR LO TANTO, Y 
CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTÍCULO 44 DEL CÓDIGO MUNICIPAL PARA EL 
ESTADO DE TAMAULIPAS, FUE APROBADO POR 
UNANIMIDAD EL DICTAMEN REFERENTE A LA 
PROPUESTA DEL PROGRAMA ANUAL DE ADQUI-
SICIONES 2024. 

APROBACIÓN DEL DICTAMEN 
REFERENTE A LA SOLICITUD DE

TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES 
Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2023

El día veintinueve de diciembre del año dos mil veintitrés y 
según consta en la misma Acta de la NONAGÉSIMA OCTA-
VA SESIÓN DE CABILDO, celebrada de forma ordinaria; se 
presentó, en el VI punto del Orden del Día:



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 30, 2023Página 5 Gaceta Municipal

SEXTO. En la misma Sesión de Cabildo mencionada en el 
considerando anterior, se autorizaron modificaciones al Pro-
grama de Obra Pública por un total de 1 obra por un mon-
to total de $6,657,500.00 de contratación REPUVE 2023, 
como se describe en considerando anterior.

QUINTO. En la Nonagésima Séptima Sesión Ordinaria de 
Cabildo, celebrada el día 22 de diciembre se autorizaron mo-
dificaciones al Programa de Obra Pública por un total de 1 
obra por un monto de $1,904,423.00 de contratación de CA-
PUFE 2023, como se describe en la siguiente tabla: 

SÉPTIMO. Se incorporan necesidades de equipamiento de 
Protección Civil y Bomberos consistente en cascos, sierra, 
cortadoras, tanque de oxígeno, mangueras y demás necesi-
dades para salvaguardar la integridad de la población. Así 
como también requerimientos de mantenimientos de calles; 
modificaciones a nivel partida presentadas en la siguiente ta-
bla sobre el recurso Hidrocarburos Terrestres:

OCTAVO. Dentro del recurso Hidrocarburos Marítimos se 
incorporan necesidades de mantenimiento de calles a cargo 
de Servicios Públicos Primarios, como de describe en la si-
guiente tabla a nivel partida. 

NOVENO. En el presupuesto se establecen incrementos, 
producto de las modificaciones en las fuentes de financia-
miento de FORTAMUN, CAPUFE, REPUVE y ajustes 
presupuestales en diversas necesidades vinculadas a la ope-
ración del Municipio con recursos de libre disposición, seña-
lados en diversas partidas.

  

DÉCIMO. De conformidad al considerando QUINTO, del 
proyecto de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y RE-
DUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCI-
CIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TA-
MAULIPAS con las modificaciones señaladas, se expresa en 
la siguiente tabla a nivel capítulo:

DÉCIMO PRIMERO. Que la Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario 
del Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análisis 
y consideraciones del proyecto de TRANSFERENCIAS, AM-
PLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS, esta comisión:

R E S U E L V E

ÚNICO. Que visto y analizado por esta Comisión el proyec-
to de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUC-
CIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO 
FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAU-
LIPAS, y como resultado del trabajo conjunto entre los inte-
grantes del Cabildo en reunión previa, así como la Secretaría de 
Finanzas y Tesorería, se remite a la Secretaría del Ayuntamien-
to, el Proyecto de Presupuesto de Egresos antes mencionado, 
para someterlo a la autorización del Cabildo en Pleno, por lo 
que se emite el siguiente:

D I C T A M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha 
realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de au-
torización del proyecto de TRANSFERENCIAS, AMPLIA-
CIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 30, 2023Página 6 Gaceta Municipal

DE REYNOSA, TAMAULIPAS, dicho proyecto fue ela-
borado de conformidad con las disposiciones contenidas en 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, en la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, 
Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024, así como en los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible, incluidos en la Agenda 
2030, cumpliendo también en lo dispuesto por el Reglamento 
Interior del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, por lo que se 
considera procedente someter a la aprobación del H. Cabil-
do el proyecto de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES 
Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNO-
SA, TAMAULIPAS.
Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público; los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero, rúbrica; y 
MARCO ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico 
Segundo, rúbrica.
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín de León 
Villarreal, somete a votación el punto y da cuenta de ésta: 
VEINTIÚN (21) VOTOS A FAVOR, POR LO TANTO, 
Y CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN 
EL ARTÍCULO 44 DEL CÓDIGO MUNICIPAL PARA 
EL ESTADO DE TAMAULIPAS, FUE APROBADO 
POR UNANIMIDAD EL DICTAMEN REFERENTE A 
LA SOLICITUD DE TRANSFERENCIAS, AMPLIA-
CIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2023.

 INFORME DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 
EN CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 55, 

FRACCIÓN XI, DEL CÓDIGO MUNICIPAL 
PARA EL ESTADO DE TAMAULIPAS

El día veintinueve de diciembre del año dos mil veintitrés y 
según consta en la misma Acta de la NONAGÉSIMA OCTA-
VA SESIÓN DE CABILDO, celebrada de forma ordinaria; se 
presentó, en el V punto del Orden del Día:
INFORME DEL PRESIDENTE MUNICIPAL EN 
CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 55, FRACCIÓN 
XI, DEL CÓDIGO MUNICIPAL PARA EL ESTADO 
DE TAMAULIPAS.
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín de León 
Villarreal, informa que el Presidente Municipal hace rendir un 
informe general respecto al estado que guardan las cajas de 
la Secretaría de Finanzas, del cual se hace un detallado de los 
ingresos y de los egresos, así como los pasivos que se encuen-
tran de la misma sin destacarse ninguna novedad. 

APROBACIÓN DEL DICTAMEN 
REFERENTE A LA SOLICITUD DE 

AUTORIZACIÓN PARA LA CREACIÓN DEL 
FONDO DE INVERSIÓN PÚBLICA 

PRODUCTIVA

El día veintinueve de diciembre del año dos mil veintitrés y 
según consta en la misma Acta de la NONAGÉSIMA OCTA-
VA SESIÓN DE CABILDO, celebrada de forma ordinaria; se 
presentó, en el VI punto del Orden del Día:
PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN REFEREN-
TE A LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA 
LA CREACIÓN DEL FONDO DE INVERSIÓN PÚ-
BLICA PRODUCTIVA. 

Reynosa, Tamaulipas a 28 de diciembre de 2023
COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GAS-
TO PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIEN-
TO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las 
facultades que confieren los artículos 16 y 17 del Regla-
mento Interior de este Republicano Ayuntamiento, y toda 
vez que fue presentado el proyecto de creación del FONDO 
DE INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA, al respecto 
se emiten las siguientes: 

C O N S I D E R A C I O N E S
PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarre-
te, Secretaria de Finanzas y Tesorería, envió oficio No. 
SFT/01931/2023, fechado el día 12 de diciembre de 2023, 
dirigido a la Secretaría del Ayuntamiento, mediante el cual 

Información Contable
Periódo del 01 de enero al 30 de noviembre de 2023



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 30, 2023Página 7 Gaceta Municipal

presenta el proyecto de creación del FONDO DE INVER-
SIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA, para su estudio, análisis 
y la emisión del dictamen correspondiente, y ser sometido 
a consideración del Cabildo en Pleno.
SEGUNDA. Que el Lic. Antonio Joaquín de León Villa-
rreal, Secretario del R. Ayuntamiento, remitió oficio No. 
SAY/01960/2023, de fecha 28 de diciembre del presente a la 
Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, notifi-
cando el proyecto referido, para su análisis, estudio y la emi-
sión del dictamen correspondiente.
TERCERA. Que el día 28 de diciembre de 2023, se reunió 
la Comisión de Hacienda Presupuesto y Gasto Público del H. 
Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamauli-
pas, para revisar y analizar la propuesta del referido proyecto, 
a fin de someterlo a aprobación del Cabildo en Pleno.
CUARTA. Se cuentan con disponibilidades financieras de li-
bre disposición, la cuales provienen de recursos del ejercicio 
fiscal como resultado de la eficiencia, transferencia y eficacia 
de los recursos financieros a lo largo del ejercicio fiscal 2023.
QUINTA. Conforme al artículo 14 de la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, 
el Municipio de Reynosa basado con el sistema de aler-
tas se clasifica en un nivel de endeudamiento sostenible de 
conformidad con la última publicación de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.
SEXTA. Por lo tanto, de conformidad con dicho ordenamien-
to, establece que los ingresos excedentes derivados de ingre-
sos de libre disposición de las entidades federativas, deberán 
ser destinados a los conceptos establecidos en el artículo 14 de 
la Ley de Disciplina Financiera el cual establece:
Fracción II; En su caso, el remante para: 
Inversión Pública Productiva, a través de un fondo que se 
constituya para tal efecto a fin de que los recursos correspon-
dientes se ejerzan a mas tardar en el ejercicio inmediato si-
guiente.
SÉPTIMA. El pasado 25 de agosto de 2023, se autorizó el 
Programa Anual de Obra Pública 2023, con fuente de finan-
ciamiento fondo de inversión productiva, como se describe la 
tabla siguiente: 

OCTAVA.  En relación a lo expresado en el numerando an-
terior, se solicita que dicha disponibilidad de recursos sea in-
tegrada dentro del Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Reynosa, Tamaulipas 2024, para lo cual se establece la fuente 
de financiamiento FIP (Fondo de Inversión Productiva), así 
como se acumule dentro del Presupuesto de Egresos en el si-
guiente Ejercicio Fiscal. 
NOVENA. Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario del Ayun-
tamiento, así como del resultado del estudio, análisis y consi-
deraciones del citado proyecto, esta Comisión: 

R E S U E L V E
ÚNICO. Toda vez que esta Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público analizó el proyecto referido, por lo que 
es PROCEDENTE someter a la aprobación del Honorable 
Cabildo en Pleno la propuesta de dicho proyecto, de acuerdo 
a lo observado en el considerando SÉPTIMO y OCTAVO del 
presente dictamen. 

D I C T A M E N
Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha rea-
lizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de autoriza-
ción del proyecto de creación del Fondo de Inversión Pública 
Productiva, dicho proyecto fue elaborado de conformidad con 
las disposiciones contenidas en la Ley de Disciplina Financie-
ra de las Entidades Federativas y los Municipios, cumpliendo 
con lo dispuesto por el Reglamento Interior de Municipio de 
Reynosa, Tamaulipas, por lo que se considera procedente 
someter a la aprobación del H. Cabildo la solicitud, en los 
términos de los considerandos SÉPTIMO, y OCTAVO, del 
presente dictamen.
Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de Ha-
cienda, Presupuesto y Gasto Público; los CC. MARÍA LUISA 
TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero, rúbrica; y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo, 
rúbrica. 
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín de León 
Villarreal, somete a votación el punto y da cuenta de ésta: 
VEINTIÚN (21) VOTOS A FAVOR, POR LO TANTO, Y 
CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTÍCULO 44 DEL CÓDIGO MUNICIPAL PARA EL 
ESTADO DE TAMAULIPAS, FUE APROBADO POR 
UNANIMIDAD EL DICTAMEN DE LA SOLICITUD 
DE AUTORIZACIÓN PARA LA CREACIÓN DEL 
FONDO DE INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA.



Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento 
de Reynosa, Tamaulipas.

Edición número 94, diciembre 30, 2023.

Responsable: Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal, Secretario del Ayuntamiento 
Coordinación: QFB. Alicia De León Peña, Directora del Archivo Municipal
Diseño Editorial: LDG. Denisse A. Salas Guajardo  Edición: Lic. Leslie De León Loredo

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA


